
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

22.11.2022 № 915
г. Петропавловск-Камчатский

О создании комиссии по 
проведению итогового сочинения 
(изложения) и комиссии по 
проверке итогового сочинения 
(изложения) в образовательных 
организациях в рамках 
государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам среднего общего 
образования в Камчатском крае в 
2022/2023 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
07.11.2018 № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования», методическими рекомендациями по организации и проведению 
итогового сочинения (изложения) в 2022/2023 учебном году (письмо 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 28.10.2022 
№ 04-411)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по проведению итогового сочинения (изложения) в 
образовательных организациях в рамках государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования в Камчатском 
крае в 2022/2023 учебном году в составе согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу.

2. Создать комиссию по проверке итогового сочинения (изложения) в 
образовательных организациях в рамках государственной итоговой аттестации 



СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 22B5C8035FAA50F7F372ADC350C2F9E7
Владелец: Орешко Евгения Константиновна
Действителен с 11.03.2022 по 04.06.2023

по образовательным программам среднего общего образования в Камчатском 
крае в 2022/2023 учебном году в составе согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу.

И.о. Министра 
образования 
Камчатского края

Е.К. Орешко



Приложение № 1 к приказу
Министерства образования
Камчатского края
от 22.11.2022 №915

Комиссия по проведению итогового сочинения (изложения) в образовательных 
организациях в рамках государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования 
в Камчатском крае в 2022/2023 учебном году

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество 
(полностью)

Должность

Петропавловск-Камчатский городской округ

МАОУ «Средняя школа № 1»

1 Вегержинская Ольга 
Александровна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Пронина Наталья Робертовна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

3 Ильина Наталья Валерьевна Заместитель директора по 
воспитательной работе

4 Обухова Ирина Степановна Учитель математики

5 Воробьева Оксана 
Геннадьевна

Педагог-психолог

6 Франтовская Ольга 
Геннадьевна

Социальный педагог

7 Гильфанова Елена 
Дмитриевна

Учитель русского языка

8 Дьяченко Игорь Викторович Заместитель директора по 
информатизации

МАОУ «Средняя школа № 3 им. А.С. Пушкина»

1 Дубовая Анна Германовна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Исупов Илья Сергеевич Учитель информатики и ИКТ

3 Носова Арина Денисовна Учитель физической культуры



4 Дубовикова Светлана 
Александровна

Учитель математики

5 Ушакова Дарья Игоревна Учитель истории и обществознания

6 Перенко Наталья Николаевна Учитель английского языка

МБОУ «Средняя школа № 4 им. А.М. Горького»

1 Сенотрусова Ольга Сергеевна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Шамин Дмитрий Сергеевич Инженер-программист   

3 Подкорытова Оксана 
Евгеньевна

Учитель-логопед  

4 Иринина Нина Семёновна Заведующий  школьной библиотекой

МБОУ «Средняя школа № 7»

1 Гилязова Инсиня Азгамовна Директор, председатель комиссии

2 Руденко Галина Петровна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

3 Гилязова Олеся Сергеевна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

4 Колотухина Наталья 
Александровна

Учитель физической культуры

5 Байло Ольга Ивановна Учитель английского языка

МАОУ «Средняя школа № 8»

1 Касьянова Лариса Евгеньевна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе, председатель

2 Бардаш Марина Васильевна Учитель математики

3 Лях Евгения Владимировна Учитель информатики и ИКТ, физики

4 Ерип Валерия Владимировна Учитель английского языка

5 Прохорова Марина 
Александровна

Педагог-психолог

6 Мерщиева Анастасия 
Сергеевна

Учитель истории, обществознания



7 Советова Татьяна 
Леонидовна

Учитель химии, биологии

8 Грустнова Светлана 
Сергеевна

Учитель физической культуры

9 Ковальчук Юлия 
Константиновна

Учитель английского языка

10 Милых Юрий Валерьевич Учитель физической культуры

МБОУ «Средняя школа № 9»

1 Сиволап Наталья 
Григорьевна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Панарина Елена 
Владимировна

Социальный педагог

3 Липакова Вероника 
Артемовна

Учитель английского языка

4 Остапенко Людмила 
Николаевна

Заведующий библиотекой

МБОУ «Средняя школа №10»

1 Гонтарева Елена Юрьевна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Москаленко Виктор 
Николаевич

Инженер-программист

3 Гасанова Гульнара Гасановна Учитель английского языка

4 Пегурова Светлана 
Алексеевна

Учитель изобразительного искусства и 
черчения

5 Баринова Виктория Олеговна Учитель английского языка

6 Донская Наталья Юрьевна Учитель музыки

7 Казанкова Бэлла Евгеньевна Учитель физической культуры

8 Крестинина Анна Семёновна Учитель физической культуры

9 Шарнова Елена Витальевна Школьный библиотекарь

МБОУ «Средняя школа № 11 им. В.Д. Бубенина»



1 Балалаева Светлана 
Владимировна

Учитель биологии

2 Батюк Ольга Сергеевна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

3 Братчук Юлия Игоревна Учитель физической культуры

4 Воробьева Наталья 
Владимировна

Учитель математики

5 Егоров Михаил 
Владимирович

Педагог-организатор

6 Елфутин Анатолий 
Анатольевич

Учитель физической культуры

7 Змерзлова Виктория 
Павловна

Учитель информатики и ИКТ

8 Зырянова Надежда Олеговна Учитель географии

9 Назаренко Оксана 
Владимировна

Педагог-психолог

10 Пронькина Вероника 
Олеговна

Педагог-психолог

11 Рябова Марина 
Станиславовна

Педагог-психолог

12 Тунь Альбина Анатольевна Учитель физики

13 Хазимуллина Ольга 
Александровна

Учитель английского языка

14 Чечулина Татьяна 
Владимировна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

КГОБУ «Вечерняя (сменная) школа № 13»

1 Михайлова Валерия 
Сергеевна

Временно исполняющая обязанности 
директора

2 Романова Нина 
Владимировна

Педагог-психолог

3 Мудренова Елена Витальевна Учитель русского языка



4 Позднякова Татьяна 
Олеговна

Учитель русского языка

5 Пучкова Наталья Олеговна Учитель физики и математики

6 Самойлова Елена Евгеньевна Учитель истории

7 Колеватова Александра 
Сергеевна

Секретарь

МБОУ «Средняя школа № 15»

1 Исаева Анастасия Сергеевна Инженер-программист

2 Варичева Анастасия 
Владимировна

Учитель английского и немецкого 
языков

3 Титова Любовь Максимовна Учитель физики

4 Найденышева Светлана 
Энфридовна

Учитель химии

5 Саргсян Астих Робертовна Учитель музыки

6 Исаева Анастасия Сергеевна Инженер-программист

КГОБУ «Вечерняя (сменная) школа № 16»

1 Дергузова Тамара Казбековна Директор

2 Сечкина Ольга Валентиновна Руководитель структурного 
подразделения

3 Солнцева Валентина 
Николаевна

Библиотекарь

МБОУ «Средняя школа № 17 им. В.С Завойко»

1 Глухова Юлия Сергеевна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Салимова Вусаля Ахмед 
кызы

Педагог-психолог

3 Малышкина Ольга 
Викторовна

Социальный педагог

4 Мороз Юлия Сергеевна Учитель физической культуры

5 Гергель Татьяна Григорьевна Учитель физической культуры

МБОУ «Средняя школа № 20»



1 Крицкая Анжелика 
Аркадьевна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе.

2 Новосельцева Анжелика 
Юрьевна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе.

3 Чумаченко Алена 
Константиновна

Учитель физической культуры

4 Цовма Милена Юрьевна Педагог-психолог

5 Моторная Екатерина 
Владимировна

Социальный педагог

6 Кучумова Наталья Ивановна Учитель биологии

7 Дебарбиери Алексей 
Владимирович

Ведущий администратор

8 Горкуша Дмитрий 
Александрович

Ведущий администратор

МБОУ «Лицей №21»

1 Ушакова Ольга Мирославна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Лаптева Анастасия 
Евгеньевна

Учитель математики

3 Реут Александра 
Владимировна

Учитель физической культуры

4 Русанова Оксана Петровна Учитель технологии

МАОУ «Средняя школа № 24»

1 Бондаренко Наталья 
Евгеньевна

Исполняющий обязанности директора

2 Попалитова Ольга 
Александровна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

3 Лебедев Роман Евгеньевич Инженер-программист

4 Оксень Наталья Павловна Учитель русского языка и литературы, 
руководитель методического 
объединения



5 Якимова Надежда 
Геннадьевна

Учитель технологии

6 Титова Евгения Анатольевна Учитель географии

7 Холодилина Маргарита 
Александровна

Учитель английского языка

8 Аричиди Анна Валентиновна Педагог-организатор

9 Лукьяненко Владимир 
Андреевич

Учитель основ безопасности 
жизнедеятельности

10 Суртаева Любовь Федоровна Учитель химии

11 Маркова Оксана Николаевна Социальный педагог

12 Семененко Оксана 
Анатольевна

Социальный педагог 

МАОУ «Средняя школа № 27»

1 Кордюк Варвара Андреевна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Матвеенко Елена Юрьевна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

3 Колоколова Галина Олеговна Заместитель директора по 
воспитательной работе

4 Викулова Надежда 
Викторовна

Учитель-логопед

5 Анисимова Ольга 
Стефановна

Заведующий библиотекой

6 Федорова Людмила 
Алексеевна

Учитель-логопед

7 Евдокименко Анастасия 
Вадимовна

Педагог-психолог

8 Семёнова Елена Ивановна Дефектолог

МАОУ «Средняя школа № 28 имени Г.Ф. Кирдищева»

1 Баневич Елена Юрьевна Директор

2 Пархоменко Ирина 
Владимировна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе



3 Санкина Елена Юрьевна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

4 Кузема Наталья Сергеевна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

5 Камардин Валерий 
Викторович

Учитель истории и обществознания

6 Иванова Татьяна Юрьевна Заведующая библиотекой

7 Шаклеина Юлия Игоревна Учитель географии и биологии

8 Мазур Дарья Александровна Учитель физической культуры

9 Сердюк Анна Сергеевна Педагог-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности

10 Дергунова Кристина 
Викторовна

Педагог-организатор

МАОУ «Средняя школа №30»

1 Калига Елена Николаевна Директор школы

2 Малежикова Айна 
Александровна

Заместитель директора школы по 
учебно-воспитательной работе

3 Кудинова Елена Петровна Заместитель директора школы по 
учебно-воспитательной работе

4 Зайцева Эльвира Даниловна Учитель истории и обществознания

5 Камгазова Виктория 
Александровна

Педагог-психолог

6 Кожевникова Светлана 
Александровна

Учитель географии

7 Попова Наталья 
Владимировна

Учитель-логопед

8 Тимошин Владислав 
Владимирович 

Педагог-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности

МАОУ «Средняя школа № 31»

1 Сорока Анастасия Сергеевна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Давыдова Марина Сергеевна Учитель истории и обществознания



3 Симонова Нелли 
Владимировна

Учитель информатики и ИКТ

4 Болдырева Светлана 
Юрьевна

Педагог-логопед

5 Саркисова Оксана 
Николаевна

Педагог-психолог

6 Ермолаева Лилия 
Александровна

Педагог-организатор

7 Рудик Александра 
Валерьевна

Педагог-организатор

МАОУ «Средняя школа № 33»

1 Белова Ольга Михайловна Учитель технологии

2 Вронская Татьяна 
Викторовна

Учитель изобразительного искусства

3 Гавричева Карина Сергеевна Педагог дополнительного образования

4 Головченко Ирина 
Геннадьевна

Учитель английского языка

5 Донченко Анна Михайловна Педагог-психолог

6 Козадаев Игорь Васильевич Педагог дополнительного образования

7 Литвинов Александр 
Леонидович

Учитель основ безопасности 
жизнедеятельности

8 Ложковых Татьяна 
Владимировна

Учитель изобразительного искусства

9 Мамедова Сюзанна Олеговна Учитель математики

10 Морилова Альбина 
Валерьевна

Педагог дополнительного образования

11 Самарина Екатерина 
Эйвальтовна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

12 Шубенко Наталья 
Дмитриевна

Педагог-психолог

МБОУ «Средняя школа № 34»



1 Виноградова Татьяна 
Владимировна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Бахов Григорий  Петрович Учитель информатики и ИКТ

3 Малухин Андрей Игоревич Учитель истории и обществознания

4 Тарасова Светлана Ивановна Социальный педагог

5 Дутова Елена Эдуардовна Учитель технологии

6 Золоткова Наталья 
Васильевна

Заведующая библиотекой

7 Рязанцева Марина 
Геннадьевна

Педагог-психолог

МБОУ «Средняя школа № 35»

1 Шаларова Татьяна 
Владимировна

Директор 

2 Данилов Максим Леонидович Учитель информатики и ИКТ

3 Нараб Анна Анатольевна Заместитель  директора по учебной 
работе

4 Асюнькина Ирина Павловна Заместитель  директора по 
воспитательной работе

5 Прокофьева Людмила 
Петровна

Учитель биологии

6 Брилевская Светлана 
Петровна

Учитель истории и обществознания

МАОУ «Средняя школа №36»

1 Скорик Людмила Георгиевна Учитель истории

2 Яушев Дмитрий Рамильевич Учитель технологии

3 Саенко Ирина Павловна Учитель математики

4 Носкова Ульяна Андреевна Учитель технологии

5 Котова Марина Олеговна Учитель истории

6 Васильев Сергей Николаевич Учитель физической культуры

МАОУ «Гимназии №39»



1 Воробьева Юлия Гаффаровна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Черёмухин Вячеслав 
Владимирович

Учитель информатики и ИКТ

3 Коломасова Ольга 
Николаевна  

Педагог дополнительного образования

4 Мартынова Елена 
Дмитриевна

Заведующая библиотекой

5 Чаплыгина Надежда 
Анатольевна

Педагог-организатор

6 Степанова Анастасия 
Владимировна

Учитель истории

7 Хлыбова Наталья Николаевна Учитель-логопед

8 Новичкова Александра 
Алексеевна

Педагог-организатор

9 Гуськова Татьяна Артуровна Педагог-психолог

10 Попова Екатерина Юрьевна Педагог-психолог

МБОУ «Средняя школа № 40»

1 Болтенко Раиса Михайловна Заместитель директора по учебной 
работе

2 Черняев Кирилл Сергеевич Учитель истории, обществознания

3 Исаева Анастасия Сергеевна Педагог-психолог

4 Новикова Александра 
Николаевна

Педагог-психолог

5 Баранова Лилия 
Александровна

Учитель математики

6 Неделько Елена Львовна Учитель физики

7 Тарелкин Дмитрий 
Александрович

Специалист по охране труда

8 Соловьева Галина 
Ростиславовна

Заместитель директора по 
воспитательной работе

9 Кудина Татьяна Анатольевна Заведующая библиотекой



МАОУ «Средняя школа №42»

1 Самсонова Наталия 
Михайловна

Директор

2 Жилкина Ирина 
Александровна

Заместитель директора по учебной 
работе

3 Ткачев Сергей Евгеньевич Заместитель директора по 
информатизации образовательного 
процесса

4 Барашкова Алла Васильевна Педагог-психолог

5 Ермилова Александра 
Романовна

Учитель английского языка

6 Ерофеева Анна Геннадьевна Социальный педагог

7 Меньшиков Илья Евгеньевич Учитель физики

8 Митрошина Ирина 
Владимировна

Учитель английского языка

9 Налбат Виктория Витальевна Социальный педагог

10 Поддубная Римма 
Николаевна

Учитель музыки

11 Рыбалко Максим Николаевич Учитель информатики и ИКТ

12 Хлепетинова Наталья 
Борисовна

Педагог дополнительного образования

13 Шибанова Екатерина 
Сергеевна

Учитель-дефектолог

14 Янович Андрей 
Владимирович

Педагог дополнительного образования

МАОУ «Средняя школа №43»

1 Веселуха Галина Антоновна Учитель технологии

2 Груздев Николай Андреевич Учитель физики

3 Толкачева Нонна Романовна Учитель английского языка

4 Тусина Ольга Владимировна Ведущий инженер-программист



5 Христовская Нелли 
Викторовна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

6 Цымбалова Светлана 
Николаевна

Учитель географии

МАОУ «Средняя школа № 45»

1 Бакута Ирина Сергеевна Учитель технологии

2 Стенюшкина Наталья 
Михайловна

Заведующий библиотекой

3 Утенкова Валентина 
Ивановна

Учитель географии

4 Болтаева Шахноз Шарифовна Учитель физики

5 Тарасенко Ирина Николаевна Социальный педагог

6 Руденко Маргарита Олеговна Учитель английского языка

7 Борисенко Игорь Викторович Педагог основ безопасности 
жизнедеятельности

8 Макеев Артём Романович Учитель технологии

МБОУ «Лицей № 46»

1 Кушнир Марина Степановна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Кожемякин Роман 
Валерьевич 

Учитель информатики и ИКТ

3 Романчикова Ирина 
Анатольевна

Педагог-психолог

4 Никотин Георгий Павлович Учитель истории и обществознания

5 Шошина Валентина Петровна Учитель физики

6 Неверова Марианна 
Сергеевна

Учитель географии

7 Гордеева Зоя Александровна Педагог-библиотекарь

8 Рылова Вера Николаевна Учитель биологии

Алеутский муниципальный округ

МБОУ «Никольская средняя общеобразовательная школа»



1 Левая Марина Петровна Директор

2 Кашкарёва Ирина Сергеевна Учитель иностранного языка

3 Хомич Лилия Геннадьевна Учитель начальных классов

Быстринский муниципальный район

МБОУ «Быстринская средняя общеобразовательная школа»

1 Галактионова Надежда 
Витальевна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Коноплева Ольга Эдвардовна Учитель

3 Корвин Разиэль Габриэлевич Администратор вычислительных работ

Елизовский муниципальный район

МБОУ «Елизовская средняя школа № 1 им.М.В.Ломоносова»

1 Черешко  Светлана 
Вячеславовна

Заместитель директора по УВР

2 Лапина Наталья Юрьевна Заместитель директора по УВР

3 Петрова Ирина Юрьевна Заместитель директора по УВР

4 Задирей Ольга Витальевна Учитель-логопед

5 Лукьянова Наталья 
Владимировна 

Педагог-психолог

6 Михалева  Александра 
Викторовна 

Учитель начальных классов

7 Жукова Светлана 
Валентиновна

Учитель начальных классов

8 Антонова Анжелика 
Александровна 

Социальный педагог

9 Мощевитина Ирина 
Александровна

Педагог-психолог

10 Полева Наталья 
Александровна

УЧИТЕЛЬ-логопед

11 Олейникова Дарья 
Викторовна 

Тьютор

12 Назаров Александр Ведущий инженер-программист



Викторович

13 Бабарина Татьяна 
Вячеславовна

Заместитель директора по ИД

14 Цыплякова Светлана 
Павловна

Ведущий библиотекарь 

15 Шклярук Валентина 
Федоровна

Лаборант

МБОУ «Елизовская средняя школа № 8»

1 Антонов Игорь Анатольевич Учитель истории и обществознания

2 Булах Наталья Сергеевна Учитель физической культуры

3 Михалева Александра 
Игоревна

Учитель географии

4 Базаркина Татьяна Павловна Учитель географии

5 Мудранова Юлия Сергеевна Учитель изобразительного искусства

6 Кириченко Ольга 
Владимировна

Учитель математики

7 Середова Мария Игоревна Педагог-организатор

8 Матвеев Денис Викторович Ведущий инженер-программист

МБОУ «Елизовская средняя школа № 2»

1 Яровая Елена Викторовна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Ермоленко Владислав 
Александрович

Техник-программист

3 Докучаева Наталья 
Николаевна

Педагог-психолог

4 Кан Валерия Игоревна Заведующая библиотекой

5 Аникаева Наталья Борисовна Социальный педагог

6 Ларина Ольга Ильинична Учитель черчения 

МБОУ «Елизовская средняя школа № 3»

1 Зацепина Рената Юрьевна Учитель математики



2 Степанова Татьяна 
Валерьевна

Заместитель директора по ИКТ

3 Мельникович Галина 
Васильевна

Педагог-логопед

4 Ужовенко Людмила 
Васильевна

Заместитель директора по ВР

5 Свиридова Тамара 
Евгеньевна

Лаборант

6 Салыков Никита Николаевич Педагог-организатор

7 Галкин Дмитрий 
Владимирович 

Педагог-организатор

МБОУ «Елизовская средняя школа № 7 им.О.Н.Мамченкова»

1 Шатова Марина Николаевна Председатель, заместитель директора по 
учебно-воспитательной работе

2 Колина Галина 
Александровна

Педагог-психолог

3 Векшина Виктория 
Сергеевна

Социальный педагог

4 Садыков Дмитрий 
Рафаэлович

Педагог-организатор

5 Чуйко Нина Петровна Педагог-организатор

6 Игнатьева Татьяна 
Валерьевна

Учитель изобразительного искусства

7 Петров Виталий Викторович Педагог-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности

8 Каргин Матвей Иванович Педагог дополнительного образования

9 Шаповалова Татьяна 
Владимировна

Учитель музыки

МБОУ «Елизовская средняя школа № 9»

1 Полещук Светлана 
Леонидовна

Заместитель директора по УВР



2 Марьянков Константин 
Михайлович

Заместитель директора по ИД

3 Григорьева Светлана 
Борисовна

Учитель физической культуры

4 Пичик Ольга Николаевна Педагог-психолог

5 Голубцова Елена Николаевна Учитель начальной школы

6 Марьянкова Ирина 
Владимировна

Учитель истории и обществознания

МБОУ «Корякская средняя школа»

1 Лымарева  Надежда 
Валентиновна

Заместитель директора – председатель 
комиссии

2 Галянский Алексей 
Владимирович 

Инженер-программист –технический 
специалист

3 Чухманова Светлана 
Валентиновна

Заведующий библиотекой – организатор 
в аудитории

4 Исаева Виктория  
Николаевна

Учитель-логопед – организатор в 
аудитории

5 Лисовая Любовь Степановна Социальный педагог – организатор вне 
аудитории

6 Лымарева Лиона Сергеевна Педагог дополнительного  – 
организатор в аудитории

МБОУ «Начикинская средняя школа»

1 Рылова Лариса Анатольевна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Санджиев Намин Саналович Заместитель директора по 
инновационной деятельности

3 Покоева Анна Александровна Педагог-психолог

4 Панфилова Анастасия 
Олеговна

Педагог-организатор

5 Гербер Марина Ивановна Социальный педагог

МБОУ «Паратунская средняя школа»



1 Бордюжа Ирина 
Александровна

Заместитель директора

2 Селина Юлия Сергеевна Учитель английского языка

3 Добровольская Ирина 
Григорьевна

Педагог дополнительного образования

4 Жигунь Юлия Сергеевна Учитель английского языка

5 Рябоненко Александр 
Иванович

Педагога-организатора основ 
безопасности жизнедеятельности

МБОУ «Средняя школа Вулканного городского поселения»

1 Голубцова Галина 
Александровна

Заместитель директора по УВР

2 Емельяненко Екатерина 
Владимировна

Заместитель директора по ВР

3 Николаева Анна Тимофеевна Социальный педагог

4 Пржевлоцкая Оксана 
Артуровна

Педагог-психолог

5 Набиуллин Марат 
Альбертович

Учитель технологии

МБОУ «Нагорненская средняя школа»

1 Лесь Екатерина Олеговна Заместитель директора по УР

2 Пинчук Дарья 
Анатольевна

Педагог-психолог

3 Алексеева Наталья 
Александровна 

Учитель-логопед

4 Бабуцкая Надежда 
Валерьевна

Учитель-дефектолог

5 Дубовик Александр 
Константинович

Технический специалист

МБОУ «Николаевская средняя школа»

1 Василевская Яна Леонидовна Учитель географии



2 Локтева Светлана 
Михайловна

Заместитель директора по ВР

3 Ершова Марина Анатольевна Заведующая библиотекой

4 Андрусенко Валентина 
Николаевна

Педагог-организатор

5 Лукьянчук Любовь Петровна Воспитатель

6 Соколова Инна Анатольевна Заместитель директора

МБОУ «Пионерская средняя школа им.М.А.Евсюковой»

1 Веретенникова Елена 
Валерьевна

Заместитель директора по УВР

2 Лезина Татьяна Викторовна Заместитель директора по ИД

3 Бетева Елизавета Петровна Заместитель директора по ИКТ

4 Веретенникова Марина 
Ивановна

Учитель английского языка

5 Юрченко Светлана 
Александровна

Учитель химии

6 Тихая Ольга Константиновна Педагог-психолог

7 Тищенко Анатолий 
Анатольевич

Преподаватель-организатор  основ 
безопасности жизнедеятельности

8 Верхотуров Михаил 
Олегович

Педагог-организатор

МБОУ «Термальненская средняя школа» им. Героя Российской 
Федерации А. Н. Попова

1 Островская Наталия 
Николаевна

Заместитель директора

2 Новикова Лариса Викторовна Заместитель директора

3 Михеева Галина Игоревна Педагог-психолог

4 Чурсов Александр 
Николаевич

Заместитель директора

5 Маркелова Елена Васильевна Социальный педагог

МБОУ «Раздольненская средняя школа имени В.Н.Ролдугина»



1 Рябая Татьяна Васильевна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Любимцева Ирина 
Владимировна

Социальный педагог

3 Лукоянова Наталья 
Алексеевна

Заместитель директора по 
воспитательной работе

4 Гусак Елена Васильевна Учитель английского языка

5 Ангеловский Евгений 
Анатольевич

Инженер-программист

КГОБУ «Елизовская районная вечерняя (сменная) школа»

1 Белова Ольга Владимировна Заместитель директора по учебной 
работе

2 Леоненко Наталья 
Анатольевна

Социальный педагог

3 Козловская Юлия Георгиевна Учитель математики

4 Катышева Ольга Тимофеевна Учитель истории и обществознания, 
заведующий УКП при ИК-6

5 Стародубова Надежда 
Ефимовна

Учитель биологии и химии

6 Пак Любовь Ростиславовна Учитель математики

7 Митяшова Ольга Николаевна Учитель английского языка

8 Круглова Наталья 
Витальевна

Учитель математики

9 Локтев Алексей 
Владимирович

Учитель истории и обществознания

10 Малик Владимир Юрьевич Преподаватель-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности

Мильковский муниципальный район

КГОБУ «Мильковская средняя школа №1»

1 Чайкина Татьяна Ивановна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе



2 Боровской Александр 
Дмитриевич

Учитель английского языка

3 Головизнина Любовь 
Анатольевна

Учитель изобразительного искусства

КГОБУ «Мильковская средняя школа №2»

1 Нарыкова Татьяна 
Владимировна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Брянцева Екатерина 
Иннокентьевна

Педагог-психолог 

3 Колесникова Марина 
Александровна

Социальный педагог

4 Терновых Светлана 
Викторовна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

5 Горбунова Ольга Алексеевна Педагог-психолог 

6 Алегина Ева Марковна Педагог-дефектолог

КГОБУ «Мильковская открытая сменная средняя школа»

1 Михеева Елена 
Александровна 

Заместитель директора по УВР

2 Скурлатова Наталья 
Сергеевна

Учитель географии и технологии

3 Дяченко Владислав 
Максимовичи 

Учитель физической культуры

4 Михеева Елена 
Александровна 

Заместитель директора по учебно-
воспитательной 

5 Коваленко Наталья 
Николаевна 

Учитель английского языка

6 Новиков Александр 
Евгеньевич 

Учитель  информатики и ИКТ

МКОУ «Лазовская средняя школа»

1 Луцкина Вера Меновна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Трифонова Ольга Викторовна Учитель начальных классов



3 Алешкевич Вера Юрьевна Учитель физической культуры и 
истории

Соболевский муниципальный район

МОКУ «Соболевская средняя школа»

1 Белик Юлия Сергеевна Педагог-библиотекарь

2 Асылова Светлана 
Валерьевна

Педагог- психолог 

3 Малова Оксана 
Владимировна

Педагог- организатор

Усть-Большерецкий муниципальный район

МБОУ Октябрьская средняя общеобразовательная школа № 1

1 Лобова Светлана Борисовна Директор

2 Барышникова Татьяна 
Юрьевна

Социальный педагог

3 Устименко Надежда 
Анатольевна

Заместитель директора по УР

4 Ткаченко Ирина 
Александровна

Педагог-библиотекарь

МБОУ Усть-Большерецкая средняя общеобразовательная школа № 2

1 Белова Альбина Борисовна Заместитель директора по ИКТ

2 Заякина Юлианна Федоровна Педагог-библиотекарь

3 Жидкова Валерия 
Константиновна

Заместитель директора по ВР

4 Асташкина Елена 
Дмитриевна

Заместитель директора по УВР

5 Борисученко Александр 
Валентинович

Инженер-электроник

МАОУ Озерновская средняя общеобразовательная школа № 3

1 Барсамова Нина Юрьевна Заместитель директора по УВР, учитель 
русского языка и литературы

2 Долотон Валерий Васильевич Инженер-электроник



3 Гаврилова Анастасия 
Александровна

Педагог-психолог, учитель биологии

4 Алейникова Анна 
Александровна

Заместитель директора по ВР, учитель 
английского языка

5 Шаповалова Галина 
Алексеевна

Заместитель директора по ИКТ, учитель 
технологии

МБОУ Большерецкая средняя общеобразовательная школа № 5

1 Русина Ольга Николаевна Заместитель директора по УР

2 Ильина Анна Анатольевна Заместитель директора по ВР

3 Гайдук Сергей Викторович Инженер-электроник

4 Пыленок Татьяна Антоновна Учитель начальных классов

5 Русина Ольга Николаевна Заместитель директора по УР

МБОУ Апачинская средняя общеобразовательная школа № 7

1 Дунаева Марина Юрьевна Заместитель директора по УВР

2 Самко Надежда Васильевна Библиотекарь

3 Оненко Кирилл 
Александрович

Учитель химии, биологии

4 Ярыш Артем Сергеевич Учитель информатики и ИКТ

МБОУ Усть-Большерецкая районная вечерняя школа

1 Душко Екатерина 
Александровна

Учитель английского языка

2 Едовина Надежда Ивановна Учитель биологии и химии

3 Халилов Андрей Михайлович Инженер-электроник

4 Розумей Юлия 
Александровна

Директор

Усть-Камчатский муниципальный район

МБОУ «Средняя школа №2 п. Усть-Камчатск»

1 Глушкова Марина 
Александровна

Учитель начальных классов

2 Пискун Галина Леонидовна Учитель начальных классов



3 Овчатова Ксения Николаевна Учитель физической культуры

4 Ташимов Олег Альбертович Учитель физической культуры

5 Дубровин Евгений 
Викторович

Заместитель директора

6 Черемисова Евгения 
Валентиновна

Учитель технологии

7 Павленко Николай 
Анатольевич

Ведущий инженер-программист по 
защите информации

8 Уловский Анатолий 
Николаевич

Старший методист

МБОУ «Средняя школа № 4 п. Ключи»

1 Яцкова Дина Ивановна Заместитель директора

2 Мухамбетова Алмагуль 
Булатовна

Руководитель «Точки роста» 

3 Будённая Виктория 
Владимировна 

Педагог-организатор

4 Кириллова Полина 
Семёновна

Заведующая библиотекой

5 Борисова Инна 
Александровна 

Педагог-психолог.

6 Ледовских Людмила 
Владимировна 

Старшая вожатая

7 Некрасова Светлана 
Николаевна 

Социальный педагог 

8 Прокопенко Максим 
Андреевич

Инженер программист

МБОУ «Средняя школа № 6 п. Козыревск»

1 Климина Ирина Михайловна Заместитель директора по ВР

2 Таранова Мария 
Владиславовна

Учитель английского языка

3 Малых Елена Егоровна Учитель математики и информатики

4 Кусарбаев Рамиль 
Нуритдинович

Учитель химии и биологии

5 Грибанова Анна Ивановна Социальный педагог



МБОУ «Вечерняя школа №2 п. Усть-Камчатск» и учебно-
консультационный пункт п. Ключи

1 Эльдяшева Занда Олеговна Учитель географии 

2 Черникова Татьяна Павловна Заместитель директора по 
административно- хозяйственной части

3 Иванова Галина Евгеньевна Уборщик служебных помещений

4 Павленко Николай 
Анатольевич

Технический специалист

5 Болдырева Наталья 
Евгеньевна

Заведующий учебно-консультационным 
пунктом

6 Власова Инна Михайловна Учитель истории и обществознания

7 Кречетова Ольга Степановна Уборщик служебных помещений

8 Пунтус Александр 
Михайлович

Технический специалист

МБОУ «Средняя школа № 5»

1 Шевелев Сергей 
Александрович

Заместитель директора по 
информационно-коммуникативным  
технологиям

2 Кизьякова Светлана 
Анатольевна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

3 Полякова Елена 
Владимировна

Учитель географии

4 Смирнова Ольга 
Александровна

Учитель технологии

Городской округ «поселок Палана»

МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 пгт. Палана»

1 Воронцов Валерий 
Викторович

Учитель математики

2 Беккерова Антонина 
Геннадьевна

Учитель информатики

3 Смирнова Елена Николаевна Учитель начальных классов

4 Киреева Наталья Викторовна Учитель английского языка



5 Сечина Лариса Григорьевна Учитель географии

Вилючинский городской округ

МБОУ «Средняя школа №1»

1 Варова Наталья Вадимовна Педагог-библиотекарь

2 Чугунова Анастасия 
Геннадьевна

ПДО

3 Руденко Анастасия Ивановна Заместитель директора по УВР

4 Стан Екатерина Юрьевна Педагог-психолог

5 Угарова Тамара Алексеевна Учитель истории

6 Звездина Ольга 
Александровна

Социальный педагог

МБОУ «Средняя школа №2»

1 Власова Ирина 
Владимировна 

Директор школы 

2 Полозова Ольга Николаевна Заместитель директора по УВР, учитель 
географии

3 Наместникова Лариса 
Сергеевна

Заместитель директора по ИТ, учитель 
информатики

4 Евстифеев Николай Ильич Инженер - программист

5 Богданова Анна Вячеславовна Педагог-организатор

6 Коробкина Анна Борисовна Учитель технологии

7 Загребельный Валерий 
Анатольевич

Преподаватель-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности, 
допризывной подготовки, учитель 
технологии

8 Гладышева Олеся 
Александровна

Учитель математики

9 Бережная Ирина Ивановна Лаборант кабинета физики

10 Антоненко Наталья Ивановна Лаборант кабинета химии

11 Новичихина Валентина 
Фёдоровна

Библиотекарь, педагог-психолог

12 Ефремова Нателла Анатольевна Социальный педагог

13 Звездина  Вера Федоровна Фельдшер 



МБОУ «Средняя школа №3»

1 Парахина Екатерина 
Вячеславовна  

Заместитель директора по УВР

2 Штенкина Наталья 
Николаевна 

Заместитель директора по УВР

3 Коваленко Андрей 
Владимирович 

Инженер-электроник 

4 Рыбакова Надежда 
Анатольевна 

Преподаватель–организатор основ 
безопасности жизнедеятельности 

5 Макагонова Марго 
Джанибековна 

Педагог–психолог 

6 Сапрыга Наталья Олеговна Педагог–психолог

МБОУ «Средняя школа №9»

1 Любич Вадим Геннадьевич Заместитель директора по УВР

2 Петрова Наталья Викторовна Заместитель директора по УВР

3 Мусатов Дмитрий 
Валерьевич

Лаборант

Карагинский муниципальный район

МБОУ «Оссорская средняя школа»

1 Пустовит Ольга Сергеевна Заместитель директора по учебно-
методической работе

2 Юрина Ольга Викторовна Учитель-логопед

3 Храмова Наталья 
Александровна

Учитель физической культуры

4 Носков Алексей Викторович Преподаватель-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности

5 Тыналхут Анатолий 
Иванович

Учитель технологии

6 Шаматрин Василий 
Иванович

Учитель физической культуры

7 Борискин Кирилл Богданович Педагог-психолог

8 Зикратова Елена Юрьевна Социальный педагог



МБОУ «Ивашкинская средняя школа»

1 Демьянова Ирина Вадимовна Директор

2 Трященко Ирина Алексеевна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе 

3 Кокова Светлана Павловна Учитель русского языка и литературы

4 Вовнянко Рената 
Владимировна

Руководитель МО учителей 
гуманитарного цикла 

5 Костицина Инна Геннадьевна Учитель математики и информатики и 
ИКТ 

Олюторский муниципальный район

МКОУ «Апукская средняя школа»

1 Ягмырова Алсыу Маратовна Учитель русского языка и литературы

2 Никитина Светлана 
Вениаминовна

Учитель начальных классов

3 Поддубная Валентина 
Александровна

Учитель начальных классов

МКОУ «Ачайваямская средняя школа»

1 Смолкина Ольга 
Никифоровна ВрИО директора

2
Ютвагал Валерий Олегович Технический специалист

3 Ивинковав Вероника 
Викторовна Социальный педагог

МКОУ «Вывенкская средняя школа»

1 Акжигитова Наталья 
Александровна

Учитель начальных классов 

2 Батухина Ольга Николаевна Учитель начальных классов

3 Батухина Яна Вячеславовна Учитель начальных классов

4 Буриева Нина Васильевна Учитель начальных классов

5 Болдырев Арслан 
Анатольевич

Учитель истории и обществознания

6 Акилло Людмила 
Николаевна

Воспитатель



МКОУ «Среднепахачинская средняя школа»

1 Крестелёва Ольга Семёновна Учитель географии и биологии

2 Гемавье Кирилл Геннадьевич Учитель физической культуры

3 Кульу Владимир Николаевич Учитель информатики и ИКТ

4 Ким Марина Филипповна Учитель математики

МКОУ «Тиличикская средняя школа»

1 Гагаринская Ирина Ивановна Учитель математики

2 Яковлева Ольга Викторовна Учитель изобразительного искусства

3 Довгань Светлана Юрьевна Библиотекарь 

4 Полякова Инна Анатольевна Педагог-психолог

5 Печенко Виктория 
Николаевна

Учитель информатики и ИКТ

6 Слипец Николай Николаевич Педагог-организатор

МКОУ «Хаилинская средняя школа»

1 Иванова Елена Ивановна Технический специалист

2 Нюрчани Евгения Ивановна Заместитель директора по УР

3 Змерзлова Зульфия 
Васильевна

Заместитель директора по ВР

Тигильский муниципальный район

МБОУ «Усть-Хайрюзовская средняя общеобразовательная школа»

1 Зеленкова Вера 
Константиновна

Заместитель директора

2 Висловская Татьяна 
Викторовна

Заместитель директора

3 Сечко Татьяна Леонидовна Педагог-организатор

4 Бойко Юрий Григорьевич Преподаватель-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности

5 Шальнова Альбина Ивановна Учитель физической культуры

МБОУ «Седанкинская средняя общеобразовательная школа»



1 Толстихина Ирина 
Николаевна

Учитель начальных классов

2 Суздалова Светлана 
Николаевна

Педагог-психолог

3 Икавав Александр 
Алексеевич

Учитель физической культуры

МБОУ «Тигильская средняя общеобразовательная школа»

1 Гончарова Евгения 
Александровна

Заместитель директора

2 Конева Татьяна Анатольевна Заместитель директора

3 Вострикова Альфия 
Рашитовна

Учитель иностранных языков

4 Заяц Ольга Викторовна Учитель физической культуры

5 Литвинова Людмила 
Ивановна

Педагог-библиотекарь

6 Ласточкин Сергей Павлович Сторож-вахтер

Пенжинский муниципальный район

МКОУ «Каменская средняя школа»

1 Галасюк Елена Васильевна Социальный педагог

2 Ковальчук Максим 
Владимирович

Системный администратор

3 Лукьянчикова Ирина 
Викторовна

Учитель английского языка

4 Буркут Яна Геннадьевна Тьютор

МКОУ «Манильская средняя школа»

1 Давыдан Ирина Ильинична Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Хаустов Николай Сергеевич Системный администратор 

3 Обухова Ольга 
Александровна

Заместитель директора по 
воспитательной работе

4 Дзюбло Ольга Николаевна Учитель математики и физики



5 Чекико Лилия Анатольевна Социальный педагог

МКОУ «Аянкинская средняя школа»

1 Солодяков Станислав 
Валерьевич

Учитель информатики и ИКТ, 
математики

2 Солодякова Карина Петровна Учитель английского языка

3 Бурнакова Инна Леонидовна Учитель начальных классов

4 Сунчугашева Лира 
Николаевна

Учитель химии, биологии



Приложение № 2 к приказу
Министерства образования
Камчатского края
от 22.11.2022 №915

Комиссия по проверке итогового сочинения (изложения) в образовательных 
организациях в рамках государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования 
2022-2023в Камчатском крае в 2022/2023 учебном году

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество 
(полностью)

Должность

Петропавловск-Камчатский городской округ

МАОУ «Средняя школа №1»

1 Мосунова Елена Евгеньевна Учитель русского языка и литературы

2 Абаева Надежда 
Константиновна

Учитель русского языка и литературы

3 Денисова Ирина Фаатовна Учитель русского языка и литературы

4 Чмуневич Виктория 
Владимировна

Учитель русского языка и литературы

5 Гильфанова Елена Дмитриевна Учитель русского языка и литературы

МАОУ «Средняя школа № 3 им. А.С. Пушкина»

1 Андреева Иванна Валерьевна Учитель русского языка и литературы

2 Белобородова Ирина 
Михайловна

Учитель русского языка и литературы

3 Константинова Юлия 
Александровна

Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Средняя школа № 4 им. А.М. Горького»

1 Алексеева Наталья  Викторовна Учитель русского языка и литературы

2 Салита Полина Дмитриевна Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Средняя школа № 7»

1 Гилязова Инсиня Азгамовна Директор, председатель комиссии



2 Ларкина Алеся Владимировна Учитель русского языка и литературы

3 Мещанкина Татьяна 
Михайловна

Учитель русского языка и литературы

4 Потапова Наталья Пятрасовна Учитель русского языка и литературы

5 Хлынцова Галина 
Александровна

Учитель русского языка и литературы

МАОУ «Средняя школа № 8»

1 Касьянова Лариса Евгеньевна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Калинка Наталья Александровна Учитель русского языка, литературы

3 Прутко Марина Анатольевна Учитель русского языка, литературы

4 Походий София Мурадовна Учитель русского языка, литературы

5 Джуган Ангелина Васильевна Учитель русского языка, литературы

МБОУ «Средняя школа № 9»

1 Ландик Наталья Владимировна Учитель русского языка и литературы

2 Сенина Анастасия Дмитриевна Учитель русского языка и литературы

3 Карпова Анастасия 
Владимировна

Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Средняя школа №10»

1 Гонтарева Елена Юрьевна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Москаленко Виктор Николаевич Инженер-программист

3 Ипатова Оксана Леонидовна Учитель русского языка и литературы

4 Карасева Инга Леонидовна Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Средняя школа № 11 им. В.Д. Бубенина»

1 Багаева Наталья Александровна Учитель русского языка и литературы

2 Линник Марина Александровна Учитель русского языка и литературы

3 Ширина Елена Эрнстовна Учитель русского языка и литературы

4 Чечулина Татьяна 
Владимировна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе



КГОБУ «Вечерняя (сменная) школа №13»

1 Мудренова Елена Витальевна Учитель русского языка и литературы

2 Позднякова Татьяна Олеговна Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Средняя школа № 15»

1 Мяленко Екатерина Алексеевна Учитель русского языка и литературы

2 Катаева Татьяна Ивановна  Учитель русского языка и литературы

3 Забелло Мария Александровна Учитель русского языка и литературы

КГОБУ «Вечерняя (сменная) школа № 16»

1 Бурлюк Александра 
Владимировна

Учитель русского языка и литературы

2 Покалина Ирина Васильевна Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Средняя школа № 17 им. В.С Завойко»

1 Глухова Юлия Сергеевна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Позднякова Людмила Юрьевна Учитель русского языка и литературы

3 Чиркова Марина Михайловна Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Средняя школа № 20»

1 Гаврилюк Светлана Павловна Учитель русского языка и литературы

2 Тазетдинова Валентина 
Павловна

Учитель русского языка и литературы

3 Маркина Елена Петровна Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Лицей №21»

1 Ушакова Ольга Мирославна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Планкова Екатерина 
Валентиновна

Учитель русского языка и литературы

3 Иванникова Юлия Алексеевна Учитель русского языка и литературы

МАОУ «Средняя школа № 24»



1 Оксень Наталья Павловна Учитель русского языка и 
литературы, руководитель 
методического объединения

2 Каныгина Наталья Викторовна Учитель русского языка и литературы

3 Марченко Светлана 
Анатольевна

Учитель русского языка и литературы

4 Шатохина Людмила Васильевна Учитель русского языка и литературы

МАОУ «Средняя школа № 27»

1 Рыжкова Светлана Николаевна Учитель русского языка и литературы

2 Кологойда Татьяна Андреевна Учитель русского языка и литературы

3 Терентьева Наталья Сергеевна Учитель русского языка и литературы

МАОУ «Средняя школа № 28 имени Г.Ф. Кирдищева»

1 Трусова Юлия Анатольевна Учитель русского языка и литературы

2 Анненкова Марина 
Александровна

Учитель русского языка и литературы

3 Брановицкая Александра 
Владимировна 

Учитель русского языка и литературы

МАОУ «Средняя школа №30»

1 Воронина Наталья Васильевна Учитель русского языка и литературы

2 Карпова Алина Павловна Учитель русского языка и литературы

МАОУ «Средняя школа № 31»

1 Тумакова Лариса Викторовна Учитель русского языка и литературы

2 Лаутнер Татьяна Викторовна Учитель русского языка и литературы

МАОУ «Средняя школа № 33»

1 Гвоздева Жанна Викторовна Учитель русского языка и литературы

2 Дадекина Ирина Михайловна Учитель русского языка и литературы

3 Докудина Наталья Ивановна Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Средняя школа № 34»

1 Виноградова Татьяна 
Владимировна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе



2 Власенко Татьяна Васильевна Учитель русского языка и литературы

3 Мудрая Наталья Григорьевна Учитель русского языка и литературы

4 Алексеева Юлия Николаевна Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Средняя школа № 35»

1 Александрова Марина 
Николаевна

Учитель русского языка и литературы

2 Томашевская Марина 
Васильевна

Учитель русского языка и литературы

3 Шаларова Екатерина 
Владимировна

Учитель русского языка и литературы

МАОУ «Средняя школа №36»

1 Ускова Мария Валерьевна Учитель русского языка и литературы

2 Заморникова Оксана Алексеевна Учитель русского языка и литературы

3 Генералова Людмила 
Николаевна

Учитель русского языка и литературы

4 Диденко Елена Федоровна Учитель русского языка и литературы

5 Радченко Марианна 
Анатольевна

Учитель русского языка и 
литературы, заместитель директора 
по учебно-воспитательной работе

МАОУ «Гимназии №39»

1 Великосельская Светлана 
Валентиновна

Учитель русского языка и литературы

2 Хайдарова Анжелика Рифовна Учитель русского языка и литературы

3 Якушевич Татьяна Михайловна Учитель русского языка и литературы

4 Терзи Наталья Зиновьевна Учитель русского языка и литературы

5 Гуйда Надежда Олеговна Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Средняя школа № 40»

1 Сенова Татьяна Николаевна Учитель русского и литературы

2 Лейтан Татьяна Владимировна Учитель русского и литературы



3 Матусевич Владислав 
Зенонович

Учитель русского и литературы

4 Мустафаева Найда Ахмедовна Учитель русского и литературы

МАОУ «Средняя школа №42»

1 Попова Любовь Александровна Заместитель директора по научно-
методической работе

2 Жиманова Екатерина Сергеевна Учитель русского языка и литературы

3 Курячая Инна Владимировна Учитель русского языка и литературы

4 Мячикова Ирина Олеговна Учитель русского языка и литературы

5 Самахова Елена Юрьевна Учитель русского языка и литературы

МАОУ «Средняя школа №43»

1 Голбур Ирина Павловна Заместитель директора по 
воспитательной работе

2 Гуцало Анна Юрьевна Учитель русского языка и литературы

3 Пяткова Юлия Викторовна Учитель русского языка и литературы

4 Христовская Нелли Викторовна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

5 Черкасова Елена Александровна Учитель русского языка и литературы

МАОУ «Средняя школа № 45»

1 Шевляков Дмитрий Павлович Директор 

2 Панасенко Олеся Ивановна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

3 Крюкова Елена Николаевна Учитель русского языка и литературы

4 Закревская Надежда 
Александровна

Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Лицей № 46»

1 Нестеренко Екатерина 
Владимировна

Учитель русского языка и литературы

2 Абрамова Юлия Владимировна Учитель русского языка и литературы

Алеутский муниципальный округ



МБОУ «Никольская средняя общеобразовательная школа»

1 Гарнюк Оксана Викторовна Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Глянцева Надежда Михайловна Учитель русского языка и литературы

Быстринский муниципальный район

МБОУ «Быстринская средняя общеобразовательная школа»

1 Левина Марина Владимировна Учитель русского языка и литературы

2 Колесникова Надежда 
Викторовна

Учитель русского языка и литературы

3 Монгуш Елена Викторовна Учитель русского языка и литературы

Елизовский муниципальный район

МБОУ «Елизовская средняя школа № 1 им.М.В.Ломоносова»

1 Вечкапина Наталья 
Вячеславовна

Учитель русского языка и литературы

2 Головатских  Виктория 
Александровна

Учитель русского языка и литературы

3 Черненко Ольга Анатольевна Учитель русского языка и литературы

4 Кваша Ольга Анатольевна Учитель русского языка и литературы

5 Власова Юлия Олеговна Учитель русского языка и литературы

6 Тодошева Анастасия  
Николаевна

Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Елизовская средняя школа № 8»

1 Бородина Наталья Николаевна Учитель русского языка и литературы

2 Булыга Людмила Павловна Учитель русского языка и литературы

3 Полищук Любовь Анатольевна Учитель русского языка и литературы

4 Тарасова Юлия Борисовна Учитель русского языка и литературы

5 Степанова Ольга Владимировна Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Елизовская средняя школа № 2»

1 Иванова Римма Шамильевна Учитель русского языка и литературы



2 Лашко Наталья Николаевна Учитель русского языка и литературы

3 Килик Маргарита Анатольевна Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Елизовская средняя школа № 3»

1 Нелипович Лариса Сергеевна Учитель русского языка и литературы

2 Бобровник Светлана Викторовна Учитель русского языка и литературы

3 Шапошникова Гульнара 
Рифовна

Учитель русского языка и литературы

4 Швайгерд Ольга Алексеевна Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Елизовская средняя школа № 7 им.О.Н.Мамченкова»

1 Самборская Людмила 
Владимировна

Учитель русского языка и литературы

2 Безуглова Елена Валерьевна Учитель русского языка и литературы

3 Пономарева Екатерина 
Александровна

Учитель русского языка и литературы

4 Свиридова Анастасия 
Андреевна

Учитель русского языка и литературы

5 Амбарцумян Виктория 
Робертовна

Учитель русского языка и литературы

6 Еремина  Юлия Владимировна Учитель русского языка и литературы

Богданова Светлана Римовна Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Елизовская средняя школа № 9»

1 Яременко Наталья Федоровна Учитель русского языка и литературы

2 Тищенко Ольга Николаевна Учитель русского языка и литературы

3 Суромятникова Марина 
Сергеевна

Учитель русского языка и литературы

4 Кервелис Надежда Николаевна Учитель русского языка и литературы

5 Пономаренко Татьяна 
Станиславовна

Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Корякская средняя школа»

1 Журавлева Галина Ивановна Учитель русского языка и литературы



2 Лукаш Нина Николаевна Учитель русского языка и литературы

3 Зеленкова Нина Николаевна Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Начикинская средняя школа»

1 Коргушова Нина Александровна Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Паратунская средняя школа»

1 Скребцова Татьяна 
Александровна

Учитель русского языка и литературы

2 Жадинская Лилия 
Владимировна

Учитель русского языка и литературы

3 Сивоконь Наталья 
Владимировна

Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Средняя школа Вулканного городского поселения»

1 Евмененко Ирина Викторовна Учитель русского языка и литературы

2 Чайка Наталья Борисовна Учитель русского языка и литературы

3 Братчук Наталья Николаевна Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Нагорненская средняя школа»

1 Москаленко Татьяна 
Владимировна

Учитель русского языка и литературы

2 Полетаева Татьяна Анатольевна Учитель русского языка и литературы

3 Кузнецова Анастасия 
Витальевна

Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Николаевская средняя школа»

1 Дейнекина Оксана Николаевна Учитель русского языка и литературы

2 Моисеенко Ольга Михайловна Учитель русского языка и литературы

3 Красникова Елена Анатольевна Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Пионерская средняя школа им.М.А.Евсюковой»

1 Житникова Наталья Леонидовна Учитель русского языка и литературы

2 Коренева Валентина Алексеевна Учитель русского языка и литературы

3 Мороча Ольга Васильевна Учитель русского языка и литературы



МБОУ «Термальненская средняя школа» им. Героя Российской 
Федерации А. Н. Попова

1 Меркулова Наталья Николаевна Учитель русского языка и литературы

2 Камышникова Елена 
Вячеславовна

Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Раздольненская средняя школа имени В.Н.Ролдугина»

1 Литвинюк Лариса Фёдоровна Учитель русского языка и литературы

2 Папст Галина Константиновна Учитель русского языка и литературы

3 Мурашова Ольга Николаевна Учитель русского языка и литературы

КГОБУ «Елизовская районная вечерняя (сменная) школа»

1 Бацева Любовь Федоровна Учитель русского языка и литературы

2 Кравченко Виктория Юрьевна Учитель русского языка и литературы

3 Хабарова Олеся Владимировна Учитель русского языка и литературы

Мильковский муниципальный район

КГОБУ «Мильковская средняя школа №1»

1 Беляева Наталья Петровна Учитель русского языка и литературы

2 Пётова Любовь Владимировна Учитель русского языка и литературы

3 Ситникова Оксана Николаевна Учитель русского языка и литературы

КГОБУ «Мильковская средняя школа №2»

1 Рябова Галина Алексеевна Учитель русского языка и литературы

2 Иванова Надежда Васильевна Учитель русского языка и литературы

3 Якорнова Елена Викторовна Учитель русского языка и литературы

КГОБУ «Мильковская открытая сменная средняя школа»

1 Комарова Ксения Игоревна Учитель русского языка и литературы

2 Свидрива Светлана Геннадьевна Учитель русского языка и литературы

МКОУ «Лазовская средняя школа»

1 Кускова Татьяна Мендбаевна Учитель русского языка и литературы

Соболевский муниципальный район



МОКУ «Соболевская средняя школа»

1 Сатурина Анна Федоровна Учитель русского языка и литературы

2 Меньчикова Лариса 
Александровна

Учитель русского языка и литературы

Усть-Большерецкий муниципальный район

МБОУ Октябрьская средняя общеобразовательная школа № 1

1 Сазонова Оксана Анатольевна Учитель русского языка и литературы

2 Миронова Елизавета 
Александровна

Учитель русского языка и литературы

МБОУ Усть-Большерецкая средняя общеобразовательная школа № 2

1 Новикова Елена Ивановна Учитель русского языка и литературы

МАОУ Озерновская средняя общеобразовательная школа № 3

1 Барсамова Нина Юрьевна Учитель русского языка и литературы

2 Манеева Наталья Сергеевна Учитель русского языка и литературы

МБОУ Большерецкая средняя общеобразовательная школа № 5

1 Линник Ирина Васильевна Учитель русского языка и литературы

МБОУ Апачинская средняя общеобразовательная школа № 7

1 Толстова Маргарита Евгеньевна Учитель русского языка и литературы

2 Приходько Надежда 
Евстафьевна

Заместитель директора по УВР, 
учитель русского языка и литературы

МБОУ Усть-Большерецкая районная вечерняя школа

1 Толстова Маргарита Евгеньевна Учитель русского языка и литературы 

2 Кареева Клавдия Стефановна Учитель русского языка и литературы

Усть-Камчатский муниципальный район

МБОУ «Средняя школа №2 п. Усть-Камчатск»

1 Крохалева Елена Викторовна Учитель русского языка и литературы

2 Оленикова Александра 
Сергеевна

Учитель русского языка и литературы



3 Гусельникова Марина 
Владимировна

Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Средняя школа № 4 п. Ключи»

1 Фёдорова Надежда Васильевна Учитель русского языка и литературы

2 Панина Ирина Ивановна Учитель начальных классов, учитель 
русского языка и литературы

3 Ертакова Сурая Васильевна Учитель русского языка и литературы

4 Серебрякова Олеся Андреевна Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Средняя школа № 6 п. Козыревск»

1 Галеева Евгения Алексеевна Учитель русского языка и литературы

2 Турибаева Шарифа Айткуловна Учитель русского языка и литературы

3 Галеев Геннадий Николаевич Учитель истории и обществознания

МБОУ «Вечерняя школа №2 п. Усть-Камчатск» и учебно-
консультационный пункт п. Ключи

1 Толмашова Инна Евгеньевна Учитель русского языка и литературы

2 Рахманина Татьяна Геннадьевна Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Средняя школа № 5»

1 Рузняева Галина Петровна Учитель русского языка и литературы

2 Лебедева Надежда 
Владимировна

Учитель русского языка и литературы

3 Тимощук Наталия Сергеевна Учитель русского языка и литературы

4 Кубарева Светлана Сергеевна Учитель начальных классов

Городской округ «поселок Палана»

МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 пгт. Палана»

1 Бурнакова Елена Николаевна Учитель русского языка и литературы

2 Дишкован Надежда Михайловна Учитель русского языка и литературы

3 Манаенкова Татьяна Николаевна Учитель русского языка и литературы

Вилючинский городской округ

МБОУ «Средняя школа №1»



1 Зоболева Вера Евгеньевна Учитель русского языка и литературы

2 Черных Анна Сергеевна Учитель русского языка и литературы

3 Афанасьева Наталия 
Николаевна

Учитель русского языка и литературы

4 Высоцкая Людмила Андреевна Учитель русского языка и литературы

5 Иванова Елена Сергеевна Учитель русского языка и литературы

6 Юктешева Надежда 
Константиновна

Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Средняя школа №2»

1 Щепкина Наталья Анатольевна Учитель русского языка и литературы

2 Дылгырова Раджана Дондоковна Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Средняя школа №3»

1 Барыкина Клавдия Сергеевна Учитель русского языка и литературы 

2 Гладкова Элина Ильинична  Учитель русского языка и литературы

3 Тарлавина Мария Владимировна  Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Средняя школа №9»

1 Яхно Ольга Борисовна Учитель русского языка и литературы

2 Ким Ольга Евгеньевна Учитель русского языка и литературы

3 Стренина Екатерина 
Владимировна

Учитель русского языка и литературы

4 Барбатун Светлана Викторовна Учитель русского языка и литературы

Карагинский муниципальный район

МБОУ «Оссорская средняя школа»

1 Пивовар Ирина Викторовна Учитель русского языка и литературы

2 Чебоксарова Надежда 
Евгеньевна

Учитель русского языка и литературы

3 Мелёшкина Алла Алексеевна Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Ивашкинская средняя школа»

2 Трященко Ирина Алексеевна Учитель русского языка и литературы



4 Кокова Светлана Павловна Учитель русского языка и литературы

Олюторский муниципальный район

МКОУ «Апукская средняя школа»

1 Гиниатулина Елена Алексеевна Исполняющая обязанности директора 
школы

2 Лощенина Наталья Николаевна Заместитель директора по учебной 
работе

МКОУ «Ачайваямская средняя школа»

1 Сафонова Лидия Михайловна Учитель начальных классов

2 Кияв Вера Владимировна Учитель русского языка и литературы

3 Воденикова Надежда 
Михайловна

Учитель английского языка

МКОУ «Вывенкская средняя школа»

1 Шатина Алтынай Анатольевна Учитель русского языка и литературы

2 Акжигитова Наталья 
Александровна.

Учитель начальных классов

3 Батухина Яна Вячеславовна Учитель начальных классов

МКОУ «Среднепахачинская средняя школа»

1 Кичигилян Алёна Дмитриевна Учитель русского языка и литературы

2 Ковранто Эмилия Владимировна Учитель родного языка и литературы

3 Дьяконова Галина Ильинична Учитель начальных классов

МКОУ «Тиличикская средняя школа»

1 Калямина Наталья Николаевна Учитель русского языка и литературы

2 Камбулатова Хамис 
Сулайбанкадиевна

Учитель русского языка и литературы

3 Смага Елена Викторовна Учитель русского языка и литературы

МКОУ «Хаилинская средняя школа»

1 Шульц Антонина Ивановна Учитель русского языка и литературы

2 Нюрчани Евгения Ивановна Заместитель директора по УР



3 Туркини Тамара Анатольевна Учитель начальных классов

4 Иванова Елена Николаевна Директор

Тигильский муниципальный район

МБОУ «Усть-Хайрюзовская средняя общеобразовательная школа»

1 Бурова Юлий Николаевна Учитель русского языка и литературы

2 Короткова Надежда Павловна Учитель русского языка и литературы

3 Зеленкова Амулан Хейчиевна Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Седанкинская средняя общеобразовательная школа»

1 Попова Софья Флоровна Учитель русского языка и литературы

2 Габерман Светлана 
Владимировна

Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Тигильская средняя общеобразовательная школа»

1 Гончарова Евгения 
Александровна

Заместитель директора

2 Конычева Александра 
Геннадьевна

Учитель русского языка и литературы

3 Усатова Татьяна Ивановна Учитель русского языка и литературы

Пенжинский муниципальный район

МКОУ «Каменская средняя школа»

1 Эльзессер Жульетта 
Константиновна

Учитель русского языка и литературы

2 Андреева Кристина Евгеньевна Учитель русского языка и литературы

МКОУ «Манильская средняя школа»

1 Давыдан Ирина Ильинична Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2 Казыханова Гульнур 
Магафуровна

Учитель русского языка и литературы

3 Леонова Татьяна 
Константиновна

Учитель русского языка и литературы

МКОУ «Аянкинская средняя школа»



1 Хабарова Полина Борисовна Учитель русского языка, литературы

2 Пиленева Наталья Аркадьевна Учитель начальных классов


